جامعہ سلفیہ بنارس کا علمی، ادبی اور اصلاحی رسالہ

ماہنامہ تجدید

بنارس

شمارہ ۱۰۰ • محرم الحرام ۱۴۰۶ھ • اکتوبر ۱۹۸۵ء • جلد: ۴

ناشر: جامعہ سلفیہ بنارس
طابع: عبدالوہید
مطبع: سلفیہ پریس ڈارائی

ترتیب

صفی الزحسین مبارکپوری

بدل اشتراک

سالانہ: ۲۵ روپے
ششماہی: ۱۳ روپے
تہ پرچہ: ۲/۵۰ روپے
بیرون ملک سے سالانہ: ۱۵ ڈالر

ترجمن و کتابت: انور جمال

پتہ

کراچی۔

حاضر ہوئے اور چند کتابوں کی اولیت کی ایک ایک حدیث پڑھی اور کل کتابوں کی اجازت مہل کی شاہ صاحب نے ایک چھوٹے کاغذ پر یہی واقعہ لکھ کر دیدیا اس سے پہلے مدرسہ میں پڑھنے کو کبھی نہیں دیکھا مولانا سلیمان ندوی نے اس سلسلے میں کچھ قلمی مواد کی نشاندہی کی ہے جو انہیں نواب صدیق حسن خاں (ف ۱۳۰۷ھ / ۱۸۸۹ء) کے کاغذات میں ملا تھا (حیات مشعلی ۲۶، ۱۸۵۷ء میں ایک انگریز قانون کو پناہ دی ساڑھے تین جینے گھر میں چھپائے رکھا جس کے بدلے میں ایک ہزار تین سو روپے اور خوشنودی سرکار کا سرٹیفکیٹ ملا جس زمانے میں (۱۸۶۵ء) وہا بیوں پر مہم ابیدل کے نتیجے میں مقدمے چل رہے تھے تو میاں نذیر حسین کو بھی بحیثیت

میاں صاحب اور انگریز
یہ مغالطہ کہ میاں صاحب انگریزوں کے وفادار تھے غلط و سببیت کی پیداوار ہے اس موضوع پر گفتگو کرنے کے لئے ضروری ہے کہ اس ماحول پر بھی ایک نظر ڈال لی جائے جس میں میاں صاحب کی تربیت ہوئی ہے۔

موصوف کی تعلیم و تربیت جس ماحول میں ہوئی تھی وہاں انگریزوں سے وفاداری کا کوئی سوال ہی نہیں پیدا ہوتا۔ ۱۸۴۰ء سال کی عمر میں تعلیم کا آغاز پٹنہ سے کیا یہاں ۱۲۳۶ھ میں مولانا محمد حسین (م ۱۸۲۱ء) خلیفہ سید احمد شہید کے سامنے زانوئے ملذتہ کیا پٹنہ ہی کے قیام کے زمانے میں سید احمد شہید (م ۱۸۳۱ء) اور شاہ اسماعیل شہید (م ۱۸۳۱ء) پٹنہ تشریف لائے اور اپنی پر تاثیر تقریروں سے توحید و سنت نیز جہاد کی روح چھونک دی میاں صاحب کا بیان ہے کہ آپ بھی ان موعظ میں شریک ہوئے تھے یہ شہیدین سے بیعت و تعلق کے بعد خاندان صادق پور حرکت و عمل کی ایک مسلسل داستان بن